(証券コード：6497)
2021年８月

株 主 各 位
東京都品川区西五反田七丁目７番７号

SGスクエア２階

代表取締役社長 河 西 聡

第90期中間事業報告
(自 2021年１月１日 至 2021年６月30日)

営業の概況
　株主の皆様には、平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。
　このほど第90期の中間連結決算がまとまりましたので、その概要についてご報告申
しあげます。
　当中間連結会計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染
拡大により、経済活動に引き続き多大な影響が発生しており、業種毎に跛行性はある
ものの、輸出や消費の減少、企業収益や雇用環境の悪化など厳しい状況は継続してお
ります。今後、コロナワクチン接種者の増加やオリンピック開催に伴う経済活動の回
復が期待される一方、７月には東京において４度目となる緊急事態宣言が発令される
など、経済の先行きは依然として不透明な状況であります。
　このような中、当社グループの主力商品であるＬＰＧ容器用バルブ部門は、コロナ
禍の影響をさほど受けることなく堅調に推移し、売上高17億３千５百万円、前年同期
比７千２百万円（4.3％）の増収となりました。
　配管用バルブ部門は、半導体関連業種を始め一部の産業界の復調と緩やかな経済回
復基調に伴い、売上高８億７千４百万円、前年同期比１億５千万円（20.8％）の増収
となりました。
　高圧ガスバルブ・ガス関連設備機器部門は、半導体関連業種の好調さに後押しされ、
売上高10億２千万円、前年同期比５千８百万円（6.1％）の増収となりました。
　黄銅削り粉の売上は、販売価格の上昇に伴い、売上高５億３千９百万円、前年同期
比１億７千６百万円（48.6％）の増収となりました。不動産賃貸部門の売上高は、２
億８千９百万円となり、前年同期とほぼ同額になりました。
　その結果、全体の売上高は44億７千２百万円、前年同期比４億５千７百万円（11.4
％）の増収となりました。
収益面につきましては、主要原材料である黄銅材価格の大幅な上昇を受けて原価率

が上昇し、収益性が大幅に低下しました。コロナ禍での企業活動の効率化、コスト削
減努力や連結子会社であるハマイコリアの収益状況の改善も図りましたが、営業利益
は１億６千万円、前年同期比４千７百万円（23.0％）の減益となりました。
　経常利益は２億２千万円、前年同期とほぼ同額になり、親会社株主に帰属する中間
純利益は、為替差益の計上等もあり１億６千６百万円、前年同期比３千２百万円
（24.3％）の増益となりました。
　なお、中間配当金は利益剰余金等の内部留保を勘案し、2021年８月11日開催の取締
役会において、昨年と同様に１株につき10円に決定させていただきました。
　下半期におきましては、コロナ禍の拡大状況の影響もあり、景況感の先行きや原材
料価格の動向が極めて不透明であります。こうした中、引き続き利益確保に向けた経
費の見直しや社会状況に応じた企業活動の効率化に取り組んで参ります。
　株主の皆様におかれましては、今後ともご支援を賜りますようよろしくお願い申し
あげます。

― 1 ―

2021年08月18日 18時36分 $FOLDER; 1ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）

中間連結貸借対照表
(2021年６月30日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部 負 債 の 部

科 目 金 額 科 目 金 額

流 動 資 産 9,323,351 流 動 負 債 2,851,331

現 金 預 金 4,065,080 支 払 手 形 164,610

受 取 手 形 1,200,851 買 掛 金 498,439

売 掛 金 1,654,818 電 子 記 録 債 務 1,613,703

電 子 記 録 債 権 224,467 未 払 金 187,450

有 価 証 券 11,157 未 払 法 人 税 等 12,743

製 品 ・ 商 品 627,729 未 払 費 用 223,807

原 材 料 ・ 貯 蔵 品 375,842 前 受 金 49,280

仕 掛 品 1,077,165 預 り 金 11,312

その他の流動資産 126,857 賞 与 引 当 金 52,000

貸 倒 引 当 金 △40,617 短 期 リ ー ス 債 務 37,983

固 定 資 産 8,504,932 固 定 負 債 1,668,370

有形固定資産 5,276,422 預 り 保 証 金 696,369

建 物 3,597,834 退職給付に係る負債 690,444

構 築 物 135,674 役員退職慰労引当金 116,975

機 械 及 び 装 置 895,754 リ ー ス 債 務 59,977

車 両 運 搬 具 1,161 繰 延 税 金 負 債 104,603

工 具 器 具 備 品 35,605 負 債 合 計 4,519,701

土 地 329,376 純 資 産 の 部

リ ー ス 資 産 89,091 株 主 資 本 12,438,383

建 設 仮 勘 定 191,924 資 本 金 395,307

無形固定資産 9,846 資本剰余金 648,247

電 話 加 入 権 2,412 利益剰余金 12,117,514

ソ フ ト ウ ェ ア 5,712 自 己 株 式 △722,686

リ ー ス 資 産 1,361 その他の包括利益累計額 870,199

借 地 権 360 その他有価証券評価差額金 876,528

投資その他の資産 3,218,663 為 替 換 算 調 整 勘 定 △6,329

投 資 有 価 証 券 等 2,665,549

そ の 他 の 投 資 553,144

貸 倒 引 当 金 △30 純 資 産 合 計 13,308,582

資 産 合 計 17,828,284 負債・純資産合計 17,828,284
(注) 1. 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しており

ます。
2. 関係会社に対する短期金銭債権 118,820千円
3. 有形固定資産の減価償却累計額 10,931,650千円
4. 担保に供している資産

土 地 22,055千円
建 物 574,012千円
構 築 物 4,474千円

上記に対する債務
預り保証金 484,500千円

5. 中間連結貸借対照表に計上した固定資産のほか、車両
運搬具、工具器具備品については一部リース契約によ
り使用しております。

― 2 ―

2021年08月18日 18時36分 $FOLDER; 2ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）

中間連結損益計算書

（自 2021年１月１日
至 2021年６月30日） (単位：千円)

科 目 金 額

Ⅰ．売 上 高

製 品 ・ 商 品 売 上 高 4,183,527

不 動 産 賃 貸 収 入 289,256 4,472,783

Ⅱ．売 上 原 価

製 品 ・ 商 品 売 上 原 価 3,637,375

不 動 産 賃 貸 原 価 100,739 3,738,115

売 上 総 利 益 734,668

Ⅲ．販売費及び一般管理費 574,555

営 業 利 益 160,113

Ⅳ．営 業 外 収 益

受 取 利 息 及 び 配 当 金 27,925

そ の 他 の 収 益 38,279 66,205

Ⅴ．営 業 外 費 用

売 上 割 引 料 1,419

そ の 他 の 費 用 3,954 5,374

経 常 利 益 220,944

Ⅵ．特 別 利 益

投 資 有 価 証 券 売 却 益 500 500

Ⅶ．特 別 損 失

固 定 資 産 売 却 損 352

固 定 資 産 除 却 損 152 505

税金等調整前中間純利益 220,939

法人税、住民税及び事業税 1,432

法 人 税 等 調 整 額 52,968 54,400

中 間 純 利 益 166,538

親会社株主に帰属する
中 間 純 利 益

166,538

(注) 1. 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。
2. 関係会社に対する売上高 144,516千円
3. 関係会社からの仕入高 ―千円
4. １株当たり中間純利益 24円 96銭

― 3 ―

2021年08月18日 18時36分 $FOLDER; 3ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）

中間連結株主資本等変動計算書

（自 2021年１月１日
至 2021年６月30日） (単位：千円)

株主資本

資 本 金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

2021 年 １ 月 １ 日 残 高 395,307 648,247 12,051,062 △ 722,686 12,371,931

中間連結会計期間中の変動額

剰 余 金 の 配 当 ※ ― ― △ 100,086 ― △ 100,086

親会社株主に帰属する
中 間 純 利 益

― ― 166,538 ― 166,538

株主資本以外の項目の
中間連結会計期間中の
変 動 額 ( 純 額 )

― ― ― ― ―

中間連結会計期間中の変動額合計 ― ― 66,452 ― 66,452

2021 年 ６ 月 30 日 残 高 395,307 648,247 12,117,514 △ 722,686 12,438,383

(単位：千円)

その他の包括利益累計額

純資産合計そ の 他
有 価 証 券
評価差額金

為 替 換 算
調 整 勘 定

そ の 他 の
包 括 利 益
累計額合計

2021 年 １ 月 １ 日 残 高 847,103 △ 10,358 836,745 13,208,676

中間連結会計期間中の変動額

剰 余 金 の 配 当 ※ ― ― ― △ 100,086

親会社株主に帰属する
中 間 純 利 益

― ― ― 166,538

株主資本以外の項目の
中間連結会計期間中の
変 動 額 ( 純 額 )

29,425 4,028 33,453 33,453

中間連結会計期間中の変動額合計 29,425 4,028 33,453 99,905

2021 年 ６ 月 30 日 残 高 876,528 △ 6,329 870,199 13,308,582

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

　※ 2021年３月の定時株主総会決議によります。

― 4 ―

2021年08月18日 18時36分 $FOLDER; 4ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）

会 社 の 概 況 2021年６月30日現在

会社の商号 株式会社ハマイ

会社の設立 1948年（昭和23年）５月

事業の内容 精密機械機器、各種弁類、高圧ガス関連機器の製造および販売、

医療用具の製造販売および修理、不動産の賃貸

資 本 金 ３億9,530万７千円

本 社 〒141-8512

東京都品川区西五反田七丁目７番７号SGスクエア２階

電話 03-3492-6711（代表）

営 業 所 大阪、名古屋、福岡、仙台 （出張所）倉敷

工 場 府中、大多喜

役 員 代 表 取 締 役 社 長 河 西 聡
常 務 取 締 役 渡 辺 宏 幸
常 務 取 締 役 河 村 慎 一
常 務 取 締 役 吉 村 真 介
取 締 役 丸 岡 信 行
取 締 役 河 内 茂
取 締 役 川 村 信 之
取 締 役 （監 査 等 委 員） 岡 田 信 次 郎
社外取締役（監査等委員） 手 塚 幸 一
社外取締役（監査等委員） 吉 羽 真 一 郎

― 5 ―

2021年08月18日 18時36分 $FOLDER; 5ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）

配当金のお支払について
■ 第90期の中間配当金につきましては、2021年９月１日からお支払いいたしま

すので、同封の「中間配当金領収証」によりお近くのゆうちょ銀行および郵
便局の窓口で2021年10月１日までにお受取りください。また、金融機関口座
へのお振込みをご指定された株主様は、同封の「配当金計算書」に記載の金
額を「配当金振込先ご確認のご案内」に記載の金融機関口座へお振込みいた
しましたので、ご確認くださいますようお願い申しあげます。なお、株式数
比例配分方式による配当金の受取りを指定された株主様は、お取引のある証
券会社等にご確認ください。

■ 過去の未受領の配当金につきましては、当社株主名簿管理人であります三菱
UFJ信託銀行株式会社にお問い合わせください。

■ 株 主 メ モ
事 業 年 度 １月１日から12月31日まで

定 時 株 主 総 会 毎年３月に開催いたします。

基 準 日 定時株主総会の議決権 12月31日

期 末 配 当 12月31日

中 間 配 当 ６月30日

※その他必要がある場合は、あらかじめ公告する一定の日

公 告 方 法 電子公告により行います。

http://www.hamai-net.com/corporate/ir/public_notice.html

ただし、電子公告によることができないやむを得ない事由が生

じた場合は、東京都において発行する日本経済新聞に掲載いた

します。

株 主 名 簿 管 理 人

特別口座の口座管理機関
三菱UFJ信託銀行株式会社

株 主 名 簿 管 理 人

事 務 取 扱 場 所

東京都千代田区丸の内一丁目４番５号

三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部

【各種お問合せ先/郵便物送付先】

三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部

東京都府中市日鋼町１－１ 電話 0120-232-711（通話料無料）

郵送先 〒137-8081 新東京郵便局私書箱第29号

〔受付時間 9：00～17：00（土、日、祝祭日、年末年始を除く)〕

ホームページ https://www.tr.mufg.jp/daikou/

― 6 ―

2021年08月18日 18時36分 $FOLDER; 6ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）